C

Leib-

Leibnitzius quoque ipse explicationem Fermatii evertere est annisus: in Actis enim Lipsiensibus An. 1682 pro refractione luminis explicanda causas finales a Cartesio profligatas, ita in Philosophiam reducere instituit, ut simul Cartesii explicatio ex collisione corporum petita, cui Fermatii sententia erat contraria, consistere posset. Negat igitur statim a natura sive viam brevissimam, sive tempus minimum affectari; sed potius ab ea viam facillimam eligi, qua cum neutra precedentium sit confundenda. Ad hanc autem viam facillimam estimandam respicit ad resistantiam, qua radii lucis quavis media diaphana penetrent, assumitque resistantiam pro variis mediis esse variam. Quin etiam statuit, quod Fermatii opinioni favere videtur, in mediis crassioribus, ut aqua et vitro, resis-

Leibnitz aussi a taché de renverser l'explication de Fermat: Dans les Actes de Leipzig 1682 il s'est proposé pour la refraction de la lumière de rapeller dans la Philosophie ces causes finales, qui en avoient été bannies par Descartes, et de rétablir l'explication, que Descartes avoit deduite de la collision des corps, à laquelle le sentiment de Fermat étoit contraire. Il commence donc par nier, que la nature affecte soit la route la plus courte, soit celle du moindre tems; mais prétend qu'elle choisit la route la plus facile, qu'il ne faut confondre avec aucune des deux. Or pour estimer cette route la plus facile, c'est la resistance, avec laquelle les rayons de la lumière traversent les milieux diaphanes qu'il considere, et il suppose cette resistance différente dans les différens milieux. Il établit même, ce qui paroît favoriser l'opinion de Fermat, que dans les milieux les plus denses comme l'eau et le verre,

C a la

scientiam esse majorem, quam in aere aliisque mediis rarioribus. Hoc praemisso difficultatem contemplatur, quam radius in quovis medio trajiciendo offendat, hancque difficultatem aestimat, ex longitudine viae per resistantiam multiplicata: atque radium semper ejusmodi viam sequi censet, pro qua summa omnium difficultatum praedicto modo sumatarum fiat minima; unde per methodum maximorum et minimorum eandem regulam, quam experientia docuit, derivat. Quantumvis autem hac explicatio primo intuitu cum Fermatiana convenire videatur, tamen debinc eam mira subtilitate ita interpretatur, ut Fermatiana e diametro opponatur, et cum Cartesiana concilietur. Etsi enim vitri resistantiam majorem statuerat quam aeris, tamen jam radios in vitro velocius propagari contendit quam in ae-